
2010 年 1 月 5 日 

株式会社博報堂 DY ホールディングス 

グループ総務局長 星子音晴様 

 

社団法人 日本建築学会関東支部 

建築歴史・意匠専門研究委員会 

主査 山崎鯛介 

 

 

博報堂旧本館の見学会開催のお願い 

 

 

 拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 日頃より、本会の活動につきましては多大なご理解とご協力を賜り、厚くお

礼申し上げます。 

 

 さて、東京都千代田区神田錦町 3-22 にあります「博報堂旧本館」については、

去る 12 月 18 日に本会より保存要望書を提出させていただきましたが、その際

に、2010 年 1 月から復原を視野に入れた詳細な記録調査に着手する旨のご説明

をいただきました。本会としましては、こうした記録調査は有意義な作業と考

えており、よってその経緯・成果を建築関係者ならびに地域住民に広く公開し

ていただくことを強く望んでおります。つきましては、別紙のようなご提案を

させていただきたく、ここにお願い申し上げます。どうぞご検討下さいますよ

う、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 



別紙 

 

 

 

博報堂旧本館の詳細調査の見学会 

 

 

 標記の見学会を開催していただく際には、以下のような点をご考慮いただけ

ればと思います。よろしくお願いいたします。 

 

 

■調査概要の展示説明と見学会の実施 

 調査概要の展示説明については、博報堂旧本館の詳細調査の考え方、手法、

実施過程、関連資料（設計図）などをパネルにまとめて旧本館の 2 階に展示す

る。また、調査担当者による簡単な解説を行い、あわせて建物内部の見学を実

施する。 

 

■時期 

時期：2010 年 1 月下旬で 1 日を公開日に充て、案としては午前中を建築関係者

（建築学会、建築士会など）への公開に、午後を地域住民への公開に充てるこ

とが望ましい。 

 

 

千葉工業大学工学部建築都市環境学科 准教授 

山崎鯛介 


